



NEWSLETTER

शनिवार, 3 अगस्त 2024 | वॉल्यूम - 109

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



मध्य प्रदेश में कपास फसल की स्थिति और बीटी कॉटन की चुनौतियाँ: विशेषज्ञ की राय



GOLD : 69792
SILVER : 82549
CRUDE OIL : 6130

मध्य प्रदेश में कपास फसल की स्थिति और बीटी कॉटन की चुनौतियाँ: विशेषज्ञ की राय



बीटी कॉटन एक प्रकार का जीनेटिकली मॉडिफाइड कॉटन है जिसे बैसिलस थुरिन्जिएन्सिस (Bacillus thuringiensis) नामक बैक्टीरिया के जीन से संशोधित किया गया है। इस बैक्टीरिया का जीन कॉटन प्लांट में डालने से यह पौधा कुछ कीटों के प्रति प्रतिरोधक क्षमता प्राप्त कर लेता है।

विशेष रूप से, बीटी कॉटन पौधों को बॉलवर्म जैसे कीटों से सुरक्षा प्रदान करता है, जिससे फसल की पैदावार और गुणवत्ता में सुधार होता है।

कपास फसल और बीटी कॉटन की जानकारी के लिए हमने सालों से मध्य प्रदेश के एग्रीकल्चर संस्था में परीक्षण कर्तव्य निभाने वाले श्री नरेंद्र बिरला जी से एसएसआई टीम ने चर्चा की। उन्होंने बताया, इस साल मध्य प्रदेश में कपास फसल का बोनी का रकबा पिछले साल से कम हुआ है। अभी तक की बारिश कपास की फसल के लिए अच्छी है और कपास के पौधे भी काफी अच्छे बढ़ गए हैं। इस साल कपास फसल के ऊपर कीटों का अटैक हुआ है, पर उसको नियंत्रण में लेने का काम चालू है।

आगे वह बताते हैं कि बीटी कॉटन का उत्पादन घटता जा रहा है। शुरुआती वर्ष 2002 में बीटी कॉटन से उत्पादन बढ़ोतरी हुई थी, तब प्रति एकड़ 20 क्विंटल तक का उत्पादन होता था जो अब प्रति एकड़ 5 से 7 क्विंटल हो गया है। बीटी कॉटन का उत्पादन बढ़ाने के लिए बीज पर रिसर्च जरूरी है। वातावरण के अनुरूप बीज की रिसर्च होना चाहिए ताकि पौधा बारिश जैसी परिस्थितियों का सामना कर सके। बीटी कॉटन पर पिंक बॉलवर्म के अटैक की वजह से किसान कपास जल्दी निकाल लेता है। पिंक बॉलवर्म अटैक को बायो टेक्निक से रोकने की कोशिश करनी चाहिए।

जब उनसे पूछा गया कि सरकार से क्या अपेक्षा है, तो उन्होंने बताया कि कपास के बीज की भाव कम करने चाहिए। जो बीज पिछले साल 600 से 700 रुपये का 1 पैकेट तक मिलता था, वह इस साल 1200 रुपये तक का मिल रहा है। इससे किसान का उत्पादन खर्च बढ़ रहा है। दूसरा, उन्होंने बताया कि एमएसपी तो बढ़ा दी है पर उसकी खरीदारी समय पर नहीं होती है। कपास अगस्त के अंत तक आ सकता है पर सरकार की तरफ से खरीदारी अक्टूबर महीने में होती है।

आगे वह बताते हैं कि सरकार को टर्मिनेटर तकनीक (Terminator Technology) को हटाना चाहिए। इसे "जेनेटिक यूज़ रिस्ट्रिक्शन टेक्नोलॉजी" (Genetic Use Restriction Technology - GURT) भी कहा जाता है। यह एक विवादास्पद बायोटेक्नोलॉजी तकनीक है जिसका उद्देश्य जीनेटिकली मॉडिफाइड (जीएम) पौधों के बीजों की दूसरी पीढ़ी को निष्क्रिय करना है, ताकि वे अगली पीढ़ी में अंकुरित न हो सकें। इस तकनीक का मुख्य उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि किसान हर साल नए बीज खरीदें और स्वयं बीज संचित न कर सकें।

टर्मिनेटर तकनीक के मुख्य पहलू :

बीज की नस्लीय निष्क्रियता : इस तकनीक से उत्पन्न बीज अगली पीढ़ी में फसल नहीं दे सकते।

कृषि पर नियंत्रण : बायोटेक्नोलॉजी कंपनियों को बीज के उत्पादन और वितरण पर अधिक नियंत्रण प्राप्त होता है।

बायोसुरक्षा : कुछ लोग इस तकनीक को बायोसुरक्षा के रूप में देखते हैं, क्योंकि यह सुनिश्चित करता है कि जीनेटिकली मॉडिफाइड जीन स्वाभाविक रूप से फैल न जाएं।

विवाद:

किसानों पर आर्थिक प्रभाव : यह तकनीक किसानों को हर साल नए बीज खरीदने के लिए मजबूर करती है, जिससे उनकी आर्थिक स्थिति पर नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है।

जैव विविधता पर प्रभाव : कुछ विशेषज्ञों का मानना है कि यह तकनीक जैव विविधता को नुकसान पहुंचा सकती है।

नैतिक और सामाजिक मुद्दे : कुछ लोग इसे नैतिक रूप से गलत मानते हैं क्योंकि यह किसानों की स्वतंत्रता और पारंपरिक खेती की प्रथाओं को सीमित करता है।

इस तकनीक का उपयोग अभी व्यापक रूप से नहीं हुआ है, और कई देशों में इसे प्रतिबंधित भी किया गया है।

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

CALL : 91116 77771

WEEKLY AND MONTHLY CHART 03.08.2024

ICE COTTON

MONTH	26.07.24	02.08.24	WEEKLY CHANGE
DEC	67.99	68.25	0.26
MAR'25	69.76	69.87	0.11
MAY	71.13	71.14	0.01

MCX (COTTON)

SEP	56700	56530	-170.00
-----	-------	-------	---------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1586	1585	-1.00
-------	------	------	-------

NCDEX (COCUD KHAL)

AUG	2899	2845	-54.00
SEPT	3070	3012	-58.00

SMART INFO SERVICE

CALL : 91116 77771

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.73	83.75	0.02
PAK (Pakistani Rupee)	278.321	278.769	0.45
CNY (Chinese yuan)	7.25014	7.16012	-0.09
BRAZIL (Real)	5.65670	5.72922	0.07
AUSTRALIAN Dollar	1.52742	1.53590	0.01
MALAYSIAN RINGGITS	4.65609	4.50245	-0.15

COTLOOK "A" INDEX	79.30	79.35	0.05
BRAZIL COTTON INDEX	69.82	71.27	1.45
USDA SPOT RATE	58.39	59.82	1.43
MCX SPOT RATE	57200	57020	-180.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17300	17400	100.00

GOLD (\$)	2385.70	2486.10	100.40
SILVER (\$)	28.065	28.685	0.62
CRUDE (\$)	76.44	74.14	-2.30

इस सप्ताह, इंटरनेशनल मार्केट में मिलाजुला वाला माहौल रहा।

इंटरकांटेनेंटल काँटन एक्सचेंज के भाव दिसंबर 0.26 सेंट तक बढ़े, वहीं मार्च 0.11 एवं मई 0.01 सेंट तक बढ़े।

भारतीय बाजार MCX पर काँटन के दाम में सितम्बर माह में 170 रुपये की गिरावट देखी गई।

NCDEX पर कपास के भाव 1 रुपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वहीं खल के भाव में अगस्त माह 54 रुपए, सितम्बर माह 58 रुपए प्रति क्विंटल तक गिरावट दर्ज की गई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में बहुत देखी गई, USDA स्पॉट रेट 1.43 सेंट बढ़ा, MCX स्पॉट में 180 रुपए प्रति कैंडी भाव में गिरावट रही।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91116 77771

STATE	29.07.24	30.07.24	31.07.24	01.08.24	02.08.24	03.08.24
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	300	300	300	-	100	100
UPPER RAJASTHAN	-	-	-	-	-	-
LOWER RAJASTHAN	-	-	-	-	-	-
NORTH ZONE	300	300	300	-	100	100
GUJRAT	2,500	2,500	2,500	2,800	2,500	2,500
MADHYA PRADESH	-	-	-	-	-	-
MAHARASHTRA	4,000	4,000	4,000	4,000	3,500	3,000
CENTRAL ZONE	6,500	6,500	6,500	6,800	6,000	5,500
KARNATAKA	1,500	1,400	1,200	1,400	1,200	1,000
ANDHRA PRADESH	1,500	1,300	1,000	1,000	1,000	1,000
TELANGANA	200	200	200	200	100	100
TAMILNADU	-	-	-	-	-	-
SOUTH ZONE	3,200	2,900	2,400	2,600	2,300	2,100
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	10,000	9,700	9,200	9,400	8,400	7,700

ARRIVAL IN 170 Kg.

red eco[®]
FIBERS PVT.LTD.

+91 9879577099

sales@redcofibers.com

Our Group Cotton Yarn Count Range.
Knitting & Weaving.
Count- 20 to 34
Carded / Combed / Compact.

Murlidhar World Trade Pvt Ltd
Group of Companies

red eco[®]
FIBERS PVT.LTD.

Angel
Fibers Limited

HARIPRIYA
SPINNING MILL PVT. LTD.

Rajkot, Gujarat (Bharat)

इंदौर क्षेत्र में जिनिंग इकाइयों को उच्च मंडी कर से चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है



सितंबर के अंतिम सप्ताह में शुरू होने वाले नए कपास सत्र के करीब आते ही, इंदौर क्षेत्र में जिनिंग इकाइयाँ परिचालन के लिए तैयार हो रही हैं। हालांकि, उच्च मंडी करों के कारण मांग और अप्रतिस्पर्धी मूल्य निर्धारण को लेकर अनिश्चितता ने उद्योग की धारणा को कमजोर कर दिया है।

मध्य प्रदेश में लगभग 200 जिनिंग इकाइयाँ हैं, जिनमें से लगभग आधी निमाड़ क्षेत्र में स्थित हैं। खरगोन जिले के भीकनगांव गाँव में एक जिनिंग इकाई के मालिक श्रीकृष्ण अग्रवाल ने कहा, "नए सत्र की तैयारियाँ चल रही हैं, लेकिन क्षमता उपयोग प्रभावित हो सकता है। स्थानीय इकाइयाँ अन्य राज्यों की तुलना में अधिक कीमतों के कारण प्रतिस्पर्धा करने में संघर्ष करती हैं।" जिनिंग का तर्क है कि मध्य प्रदेश सरकार द्वारा लगाया गया मंडी कर कच्चे कपास की खरीद और तैयार लिंट कपास को बेचना अधिक महंगा बनाता है।

वर्तमान में, मध्य प्रदेश में मंडी कर 1.20 प्रतिशत है। जिनिंग अन्य राज्यों के साथ प्रतिस्पर्धा के मैदान को समतल करने के लिए इसे घटाकर 0.50 प्रतिशत करने की वकालत करते हैं। खरगोन के कपास किसान और जिनर कैलाश अग्रवाल ने इस मुद्दे पर प्रकाश डाला: "अन्य राज्यों को कपास लिंट बेचना चुनौतीपूर्ण है क्योंकि मंडी कर के कारण हमारी कीमतें अधिक हैं। इससे प्रसंस्करण प्रभावित होता है, जिससे जिनिंग इकाइयाँ परिचालन कम कर देती हैं।"

सितंबर के अंत या अक्टूबर तक स्थानीय बाजारों में आवक के साथ नए कपास सत्र की शुरुआत होने का अनुमान है। इंदौर संभाग में, प्रमुख कपास उत्पादक क्षेत्रों में खरगोन, खंडवा, बड़वानी, मनावर, धार, रतलाम और देवास शामिल हैं।

शीर्ष व्यापार निकाय, कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया का अनुमान है कि 2023-24 सत्र के लिए मध्य प्रदेश में कपास की पेराई 18 लाख गांठ (1 गांठ 170 किलोग्राम के बराबर होती है) होगी।



TOP 5

NEWS OF THE WEEK

तेलंगाना में बारिश से फसल को हुए नुकसान से कपास किसान चिंतित

पूर्ववर्ती खम्मम जिले के कपास किसान हाल ही में हुई भारी बारिश से हुई फसल क्षति पर चिंता व्यक्त कर रहे हैं, जिससे तीन लाख एकड़ खेती की जमीन प्रभावित हुई है।

कमजोर यार्न और गारमेंट की मांग के बीच कॉटन की कीमतें ₹60,000/कैंडी से नीचे गिर गईं

बांग्लादेश में अशांति ने इस क्षेत्र की मुश्किलें बढ़ा दी हैं। उद्योग के सूत्रों के अनुसार, यार्न और गारमेंट की सुस्त मांग के कारण भारत में कॉटन की कीमतें ₹60,000 प्रति कैंडी (356 किलोग्राम) से नीचे गिर गई हैं। हालांकि, अगस्त के मध्य में इसमें थोड़ा सुधार होने की उम्मीद है।

राज्य सरकार ने सोयाबीन और कपास किसानों के लिए वित्तीय सहायता की घोषणा की

नागपुर: कृषि क्षेत्र को समर्थन देने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, राज्य सरकार ने पिछले साल की कीमतों में गिरावट से प्रभावित कपास और सोयाबीन किसानों के लिए पर्याप्त वित्तीय सहायता मंजूर की है।

दक्षिण में कपास की खेती का बढ़ा हुआ रकबा उत्तर में गिरावट की भरपाई कर सकता है

कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र में अनुकूल बारिश के कारण प्राकृतिक रेशे का रकबा बढ़ा है।

मालवा क्षेत्र में कपास की फसल पर सफेद मक्खी का हमला मंडरा रहा है

नौ साल बाद, मालवा क्षेत्र में कपास की फसल पर सफेद मक्खी के हमले का डर फिर से किसानों को सताने लगा है, क्योंकि मानसा, बठिंडा और फाजिल्का जिलों के कुछ हिस्सों में कीट की मौजूदगी की सूचना मिली है।

इस सप्ताह, रुई बाजार में मिलाजुला वाला माहौल देखा गया

इस सप्ताह, रुई बाजार में मिलाजुला वाला माहौल देखा गया।

नार्थ झोन के पंजाब, हरियाणा और अपर राजस्थान में 25 रुपए प्रति मंड तक की गिरावट दर्ज की गई।

सेंट्रल झोन के गुजरात, मध्यप्रदेश में 100-300 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट देखी गई, जबकि महाराष्ट्र में 300 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त रही।

साउथ झोन के ओडिशा, आंध्रप्रदेश में 800-1000 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट दर्ज की गई, जबकि कर्नाटक में स्थिरता रही और तेलंगाना में 200 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखी गई।

STATE		STAPLE LENGTH		29.07.2024		03.08.2024		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH			
NORTH ZONE								
PUNJAB	28.5	5,800	5,825	5,775	5,800			-25
HARYANA	27.5/28	5,700	5,700	5,675	5,675			-25
UPPER RAJASTHAN	28	5,525	5,825	5,500	5,800			-25
CENTRAL ZONE								
GUJARAT	29	55,800	57,500	55,700	57,200			-300
MADHYA PRADESH	29	56,500	57,000	56,600	56,900			-100
MAHARASHTRA	29+ vid.	56,500	57,000	56,800	57,300			300
SMART INFO SERVICES CALL : 91116 77771								
SOUTH ZONE								
ODISHA	29.5+	58,500	58,600	57,700	57,800			-800
KARNATAKA	29.5+	57,000	57,500	57,000	57,500			0
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	57,900	58,000	56,900	57,000			-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	58,000	58,500	58,000	58,700			200
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.								
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy								



NEWSLETTER

Saturday, 3 August 2024 | Volume - 109

NEWS | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



Status of cotton crop in Madhya Pradesh and challenges of BT cotton: Expert opinion

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD :69792
SILVER : 82549
CRUDE OIL : 6130

Status of cotton crop in Madhya Pradesh and challenges of BT cotton: Expert opinion



BT cotton is a type of genetically modified cotton that has been modified with the gene of a bacteria called *Bacillus thuringiensis*. By inserting the gene of this bacteria into the cotton plant, the plant acquires resistance

to certain pests. In particular, BT cotton protects plants from pests such as bollworm, thereby improving crop yield and quality.

For information on cotton crop and BT cotton, the SSI team discussed with Mr. Narendra Birla, who has been performing testing duties at the Agricultural Institute of Madhya Pradesh for years. He told, this year the area of sowing of cotton crop in Madhya Pradesh has decreased compared to last year. The rain so far has been good for the cotton crop and the cotton plants have also grown quite well. This year the cotton crop has been attacked by pests, but work is on to control it.

Further, he tells that the production of BT cotton is decreasing. In the initial year 2002, the production of BT cotton increased, then the production was up to 20 quintals per acre, which has now become 5 to 7 quintals per acre. Research on seeds is necessary to increase the production of BT cotton. Research of seeds should be done according to the environment so that the plant can withstand conditions like rain. Due to the attack of pink bollworm on BT cotton, the farmer removes cotton early. Efforts should be made to stop the pink bollworm attack with biotechnology.

When he was asked what is expected from the government, he told that the price of cotton seeds should be reduced. The seed which was available for 600 to 700 rupees per packet last year, is available for up to 1200 rupees this year. Due to this, the production cost of the farmer is increasing. generation.

Secondly, he told that the MSP has been increased but its purchase is not done on time. Cotton can come by the end of August but the government purchases it in the month of October.

He further explains that the government should remove Terminator Technology. It is also called "Genetic Use Restriction Technology" (GURT). It is a controversial biotechnology technique that aims to inactivate the second generation of seeds of genetically modified (GM) plants, so that they cannot germinate in the next generation. The main purpose of this technology is to ensure that farmers do not have to buy new seeds every year and cannot store seeds themselves.

Key aspects of Terminator technology:

Racial inactivation of seeds: Seeds produced by this technology may not yield crops in the next generation.

Control over agriculture: Biotechnology companies gain more control over the production and distribution of seeds.

Biosecurity: Some people see this technology as a form of biosecurity, as it ensures that genetically modified genes do not spread naturally.

Controversies:

Economic impact on farmers: This technique forces farmers to buy new seeds every year, which can have a negative impact on their financial situation.

Effect on biodiversity: Some experts believe that this technique can harm biodiversity.

Ethical and social issues: Some people consider it ethically wrong because it limits farmers' freedom and traditional farming practices.

This technique is not yet widely used, and has been banned in many countries.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES

CALL : 91116 77771

WEEKLY AND MONTHLY CHART 03.08.2024

ICE COTTON

MONTH	26.07.24	02.08.24	WEEKLY CHANGE
DEC	67.99	68.25	0.26
MAR'25	69.76	69.87	0.11
MAY	71.13	71.14	0.01

MCX (COTTON)

SEP	56700	56530	-170.00
-----	-------	-------	---------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1586	1585	-1.00
-------	------	------	-------

NCDEX (COCUD KHAL)

AUG	2899	2845	-54.00
SEPT	3070	3012	-58.00

SMART INFO SERVICE CALL : 91116 77771

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.73	83.75	0.02
PAK (Pakistani Rupee)	278.321	278.769	0.45
CNY (Chinese yuan)	7.25014	7.16012	-0.09
BRAZIL (Real)	5.65670	5.72922	0.07
AUSTRALIAN Dollar	1.52742	1.53590	0.01
MALAYSIAN RINGGITS	4.65609	4.50245	-0.15

COTLOOK "A" INDEX	79.30	79.35	0.05
BRAZIL COTTON INDEX	69.82	71.27	1.45
USDA SPOT RATE	58.39	59.82	1.43
MCX SPOT RATE	57200	57020	-180.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17300	17400	100.00

GOLD (\$)	2385.70	2486.10	100.40
SILVER (\$)	28.065	28.685	0.62
CRUDE (\$)	76.44	74.14	-2.30

This week, the international market witnessed a mixed trend.

Intercontinental Cotton Exchange prices rose by 0.26 cents in December, while March and May prices rose by 0.11 cents and 0.01 cents respectively.

Cotton prices on the Indian market MCX fell by Rs 170 in the month of September.

Cotton prices on NCDEX fell by Rs 1 per 20 kg, while the price of oil cake fell by Rs 54 in August and Rs 58 per quintal in September.

If we look at the cotton market of other countries, Cotlook "A" index saw an increase, USDA spot rate increased by 1.43 cents, MCX spot prices fell by Rs 180 per candy.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91116 77771

STATE	29.07.24	30.07.24	31.07.24	01.08.24	02.08.24	03.08.24
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	300	300	300	-	100	100
UPPER RAJASTHAN	-	-	-	-	-	-
LOWER RAJASTHAN	-	-	-	-	-	-
NORTH ZONE	300	300	300	-	100	100
GUJRAT	2,500	2,500	2,500	2,800	2,500	2,500
MADHYA PRADESH	-	-	-	-	-	-
MAHARASHTRA	4,000	4,000	4,000	4,000	3,500	3,000
CENTRAL ZONE	6,500	6,500	6,500	6,800	6,000	5,500
KARNATAKA	1,500	1,400	1,200	1,400	1,200	1,000
ANDHRA PRADESH	1,500	1,300	1,000	1,000	1,000	1,000
TELANGANA	200	200	200	200	100	100
TAMILNADU	-	-	-	-	-	-
SOUTH ZONE	3,200	2,900	2,400	2,600	2,300	2,100
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	10,000	9,700	9,200	9,400	8,400	7,700

ARRIVAL IN 170 Kg.



+91 9879577099

sales@redecofibers.com

Our Group Cotton Yarn Count Range.
Knitting & Weaving.
Count- 20 to 34
Carded / Combed / Compact.

Murlidhar World Trade Pvt Ltd
Group of Companies




 Rajkot, Gujarat (Bharat)

Ginning Units in Indore Region Face Challenges with High Mandi Tax



As the new cotton season approaches, beginning in the last week of September, ginning units in the Indore region are gearing up for operations. However, uncertainty over demand and uncompetitive pricing due to high mandi taxes has dampened industry sentiment.

Madhya Pradesh hosts approximately 200 ginning units, with around half of them located in the Nimar region. Shrikrishan Agrawal, owner of a ginning unit in Bhikangaon village, Khargone district, remarked, “Preparations for the new season are underway, but capacity utilization may be impacted. Local units struggle to compete due to higher prices compared to other states.” Ginners argue that the mandi tax levied by the Madhya Pradesh government makes procuring raw cotton and selling finished lint cotton more expensive.

Currently, the mandi tax in Madhya Pradesh stands at 1.20 percent. Ginners advocate for a reduction to 0.50 percent to level the playing field with other states. Kailash Agrawal, a cotton farmer and ginner from Khargone, highlighted the issue: “Selling cotton lint to other states is challenging because our prices are higher due to the mandi tax. This affects processing, leading ginning units to reduce operations.”

The new cotton season is anticipated to start with arrivals in local markets by late September or October. In the Indore division, key cotton-growing areas include Khargone, Khandwa, Barwani, Manawar, Dhar, Ratlam, and Dewas.

The Cotton Association of India, an apex trade body, estimates cotton pressing in Madhya Pradesh for the 2023-24 season at 18 lakh bales (1 bale equals 170 kg).



TOP 5

NEWS OF THE WEEK

📌 Cotton farmers worried over crop damage due to rains in Telangana

Cotton farmers in the erstwhile Khammam district are expressing concern over crop damage caused by the recent heavy rains, which have affected three lakh acres of farmland.

📌 Cotton prices fall below ₹60,000/candy amid weak yarn and garment demand

Unrest in Bangladesh has added to the woes of the sector. According to industry sources, cotton prices in India have fallen below ₹60,000 per candy (356 kg) due to sluggish demand for yarn and garments. However, it is expected to improve slightly in mid-August.

📌 State government announces financial assistance for soybean and cotton farmers

Nagpur: In a significant move to support the agriculture sector, the state government has sanctioned substantial financial assistance for cotton and soybean farmers affected by last year's price drop.

📌 Increased area under cotton cultivation in the south may offset decline in the north

Area under natural fibre has increased due to favourable rains in Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Maharashtra.

📌 Whitefly attack looms over cotton crop in Malwa region

After nine years, fear of whitefly attack on cotton crop in Malwa region has again started haunting farmers, as presence of the pest has been reported in parts of Mansa, Bathinda and Fazilka districts.

This week, the cotton market witnessed a mixed trend

North Zone states of Punjab, Haryana and Upper Rajasthan witnessed a decline of up to Rs 25 per candy.

Central Zone states of Gujarat, Madhya Pradesh witnessed a decline of Rs 100-300 per candy, while Maharashtra witnessed a rise of Rs 300 per candy.

South Zone states of Odisha, Andhra Pradesh witnessed a decline of Rs 800-1000 per candy, while Karnataka remained stable and Telangana witnessed a rise of Rs 200 per candy.

		SMART INFO SERVICES				
		india.smartinfo@gmail.com				
		Call : 91116 77771				
		DATE: 03.08.2024				
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	29.07.2024		03.08.2024		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,800	5,825	5,775	5,800	-25
HARYANA	27.5/28	5,700	5,700	5,675	5,675	-25
UPPER RAJASTHAN	28	5,525	5,825	5,500	5,800	-25
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,800	57,500	55,700	57,200	-300
MADHYA PRADESH	29	56,500	57,000	56,600	56,900	-100
MAHARASHTRA	29+ vid.	56,500	57,000	56,800	57,300	300
SMART INFO SERVICES CALL : 91116 77771						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	58,500	58,600	57,700	57,800	-800
KARNATAKA	29.5+	57,000	57,500	57,000	57,500	0
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	57,900	58,000	56,900	57,000	-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	58,000	58,500	58,000	58,700	200
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						